
B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek:

Nem csodálhatjuk tóháta 48előtti 
szolgabirák sokoldalú teendőit, mert 
e teendők nem alapúnak egyes tőr

höz oly közegek kíván tattak, kik egy 
kis józan ész, becsület, kötelességérzot 
ás hazafiság mellett kényelemmel yé-
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B.-Qyarmat,april 5-én.
Br. Eötvös, a halhatatlan író 

keserű gunynyal irt „Falu j^yzőjé- 
ben“ a táblabiró-korszak otereotyp- 
jei közül a- uzolgabiró azon alak, 
mely nőikül a törvényhozó testület 
hiába alkot törvényeket.

A közigazgatási jognak az igaz- 
"ságszolgáltatástól' lett ' elválasztása 
azonban a szolgabirók hagyományos 
tekintélyét ha nem is egészben, de 
mindenesetre annyira leszállította,

.'•isdfij i^^si feltételek:
E, Ma ’ re . . . . 6 frt.
Fái é** , . . . . 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.

. Egy hónapra. „ 50 kr.
As előfizetési péntek egyedül a kiadó 

bot czlmezve, — legczélsxerábben póttá- 
utalváaynyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből/ mielőbb 
beküldendők. gyámügyi 1877. XX. t. ez. 178. 

§-ában foglalt s a közgyámság szer
vezésére vonatkozó meghagyás még w w VJ__ ,
Nógrádmegyében sincs végrehajtva; mely ezen feladatokat megfigyelve, 
1 -------- ------------- —»v-
a törvényhozással szemben Gömör- mányoz és a nemzeti jogélettel fejlődő
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•égügyi, bírói és végrehajtói teen
dőiket.

A modern szolgabiráknak sokkal 
nagyobb feladat jutott Jól felfogta 
ama tör vény hatóság a maga érdekeit,

avagy kell-e említenünk, miszerint oly egyéneket választott e hagyo- 
a törvényhozással szemben Gömör- mányoz és a nemzeti jogélettel fejlődő 
megye oly praegnans kifejezését adta hivatalra, kik kellő képzettséggel és 
indotentiájánsk, hogy a kisebb pol- gyakorlattal bírnak e feladatok tel- 
gári peres ügyekben való eljárásnál jesi lésére.
a szolgabirákat mellőzni akarja? Oly szolgabirákat, kik teljes 

Mindetekből két sajnos követ- garantiát nyújtanak az ügyek intéaé- 
keztetést kell levonnunk, az egyik sében, kik képzettségükkel és köte- 
az, hogy a nép nem eléggé érett a 
jó akarattal alkotott törvények meg
értésére, s a másik az, hogy a tör
vényhozó testület a nép vagyoni és 
érettségi állásának tekintetbe nem 
.Zi^lAw^ ix—á----Ukk

Nincs semmi átmenet a régi meg
szokott rendszerből a modern uj 
rendszerbe.

Innen van az, hogy ugy az igaz
ságszolgáltatás, mint a közigazgatás

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok"
1878-ik évfolyaméra."
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tárcza

lességérzetükkel magukat a közbiza
lomra méltókká tették, tisztelni és 
jutalmazni kell.

Ejutalom azonban a meghagyott 
feladatokhoz és a sokoldalú teendők
höz képest igen csekély'; lévonva még - 
ebből ama régi tekintélyt, mély a 
szolgabirósággal járt, könnyen meg
magyarázhatjuk, hogy ezen állás 
(nem mondom megyénkben, de leg
több bolyén) a legmozaikabb tehet
ségekkel töltetett* be.

kunyhó nemzett tégedet, előkelő, fényes 
család jvadéka vagy, én csak szegény öreg 
neveltelek; de hidd fiam! szeretetem irántad 
ép annyi volt, mint tulajdon gyermekemnél, 
nem vontam vissza semmit is, hogy minél 
jobban nőj szivemhez; sajnáltalak mint 
szerencsétlent, szereltelek mint gyermeke, 
met. Hozz év előtt történt, hogy egy Óreg 
beteges nő, hfi dajkád, félholtan jött házam
hoz, az isten irgalmára kért, fogadnálak 
fiammá 1 Ki bírta volna e kérést megtagadni? 
Oly szép kis fin valál, oly angyali mosoly* 
gással néztél pólyádból felém s nyújtottad 
kis kezecskédet

B—- Az ég irgalmára kérem — kért a 
hfi dsjka — nevelje öt fel I meg nem há
lálhatom, de emberbarát! szeretető legyen 
az indító ok, én már nem bírtam tovább 
tartani, bolyongtam, menekültem vele min
denüvé, de végre a nyomor engem is tehe
tetlenné teve, énem végérám közéig."

Nyugodjék meg jó asszony — mon
dám — anyja helyett anyja leszek."

Az ég irgalma áldja meg önt— 
mond a dajka, ekkor elbeszélte származáso
dat, elmondta szerencsétlen sorsodat s egy 
érmet adott át, melyre e szavak vés vét: 
„Az Ernyői család gyászos emlékére Gyula 
fiuknak 1640. aug. 4." kezeit fejedre téve 
halkan imádkozott s kevés idő múlva Itt, 
e szobában fogtam örök álomra szemeit.

— Tovább, ttovább —görgette as ifin 
a beszélni szűnő nőt — hadd szakadjon meg 
e szív, beszéld, mi történt velem, mi^ isoa-

— Magyarország Dunamelléki várai
nak egyikében — folytató a póroő — áH 
22 évvel ezelőtt ,egy boldog magyar család, 
gróf Ernyey kedves hfi nejével és négy kis 
gyermekéve), boldogan s gazdagon. Egy (fiel 
azonban, midőn lágy sumderbe merült as 
egész kastély népe, törők rabló csapat tört 
a házba, legyilkolták ártatlanul a vár lakóit, 
kicsinytől kezdve nagyig, Öregtől ifiéig; 
letépték az anya kebléről ártaÜan kisdedeit 
s kardjaikat vérükbe füröextík; Irtóztató 
volt ezen éj. Azonban egy öreg; hfi nőcseléd 
egy féléves gyermeket karjaira véve a gyib 
kosok kezei hősül megmenekült; bujdokolva 
erdőn, mezőn, végre — mert a kis gy omok 
te voltál — házamhoz jött. Itt elbeszélte, 
hogy a rablók mindent feldúltak, kincéet, 
pénzt s a ml csak értékes volt, el hordottak 
s a várat felgyujták; ő az érmet készítette, 
ha netán valamikor szükséged lenne rá s 
megmondá, hogy karodón két vérvörös ke
reszt rab, melyet kisded’ torodban vala
mennyien kaptatok. Ea tehát tört tested 
kedves fiam I Szeren tétlen családod sű
rűd ványai hol fekszenek nem, tudhatom.

. ” - "‘O"4 “!0« -ne hagyj megörülnöm, ők nyűgösnek ...

érzőt mire nem képes? Régi szol- 
gabiráink a megye Öaazee útjait és 
hídjait állammérnökök nélkül készít
tették és tartották fenn; az Összes 
közadót adófelügyelők nélkül szedet
ték be; a községek kormányzatát, 
számadásaikat, úrbéri visszonyaik, í _____ _________ _ __
iskoláik egészségügy s a köabiston- egészségügyi törvény néfnely törvény- 
ságot gondozták; vásár és mértékek, hatóságban még mo*t sincs életbe 
középitkezés, malmok és őrlés, vizek léptetve és a hol van, oly selejtesen 
és csatornák, erdömívelés, gyárak és B oiy felügyelet hiánynyal, hogy e 
a rendőrség minden ügyében eljár- modern törvény minden jó intézke- 
tak; minden perlekedés és árva- dóséi mellett Írott malaszt marad;

| ügyekben, mint vizsgáló vagy Ítélő* vagy felhozzuk-e azt, miszerint a 
bírák működtek ; évnegyedenként egy gyámügyi 1877. XX. t. ez. 178. 
hónapot eltöltöttek a megye székhe
lyén, mint a rendes törvénykezés 
bírái, a törvényszék tagjai, s az egy 
hétig tartó közgyűlés résztvevői; 
minden megyei kiküldetés, minden 
uriszék kiegészítő tagjai . valának; 
minden alispán! bíráskodás részesei, 
ítéletek végrehajtói, okmányok hiter 
lesitői; alig volt községi vagy csa
ládi birtok, vagy bűnügy, melyben 
szolgabiráink háromszáz forint tisz- 
teletdij mellett oly tapintatosan, tisz
tán és nemzeti szellemben ne jártak 
volna el, hogy jelenleg is csak ez 
egy hivatal jő emléke maradt fel, 
mint mely közvetlen a népért, a _ ______ _______ _
néppel • . nép fédnlmében élt é. 'ételé’d hoz törvényekéit 
működött. S ők csak hatan valának 
e megyében — s mindnyájan segéd- 
szolgabiró és Írnok nélkül.

A körülmények azonban a 48

bői csak a tehetségesebb és köteles
ségeinek megfelelők emelkedhetnek 
ki a köztisztelet, piedestáljára.

A 48 előtti korszakban, a szol- 
gabirót a járás valóságos atyjának 
tekintették, ki a polgári ügyek és 
közigazgatás minden nemében üdvö
sen és sikcrrel4árLfil,jésJíeb.izonyitá, előtti időktől nagyon megváltoztak; 
hogy a polgári jellem és kötelesség- a modern szellem mindenben a minta-

• .• -! jf • . ( : ' .í. ,i
szeretettel csüngtek • késők munkájával 
sunyit kerestek, hogy bár ..nem Craesnsi 
kincsekben, de minden stükölködés nélkül 
élnek. Gyula gyönyörű termettel volt meg
áldva, Károlyt a komolyság tette sxéppé. 
Gyula báron és tüus, Károly szőke és .fé
lénk, de mindetek dsozára bőn sxereuék 
egymást, testvéries egyetértésben folytak 
napjsik s tán as egész falában nem volt 
oly boldog család, mint e kis ház lakói.
> Nagy veszteség érte egy ixben a két 
testvért; az anya súlyos beteg lön s rövid 
négy napi stenvedés után kimúlt. Vetekedve 
igyekezett a két fin ápolni as agg szülőt, 
azonban fájdalom! minden fáradozás siker
telen leve.

Halála előtt pár órával az anya Gyu
lát magához hívja.

— Fiam Gyula! — igy szól fuldokló 
hangon —- egy titok nyomja még telkemet, 
mely téged szinte érdekel; ifin korod még 
vissza tartolt ennek nyilvánításától, de a halál 
nem engedi azt a sírba vinni te; ülj ágyam 
hoz kedves gyermekem, erősíted telkedet s 
balldd mit mondandó vagyok.

Gyula karszékbe ereazkedék s figye
lemmel hallgatott.

— Gyulám I — kezdi beszédét az öreg 
nő — te nem vagy az én gyermekem! nem 
ily alacsony származású vagy; nem e pór

Zrínyi, a Ií öl tő.
— TörUatlai korrajs. — 

IrUi Muháeiy
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Bzakitsonk ki nyolca évet as idő folya
mából! haladjunk visszafelé. • Nyolca év! 
Kevés és mégis nagy idő! Mennyi változást 
hoz magával a rödid nyolca év, s hány eső 
ssény tinik te és fel as étet színpadára. 
Egyiknek kevés, másiknak végtelen, egy 
helyt semmi változást nem okoz, másutt 
P®úíg egy század forduló pontját képezi.

... A már többször említettük Om- 
polyi falnoskákan 8 év előtt egy szegény 
pórnő élt; kézi munka, varrás, napszám által 
tengetve életét boldogan s vígan kisded 
lakában; bár nem bővelkedik kincsek ha! 
masával, nem ismer nyomort, sőt a boldog
ság sugárzik ki szemeiből; férje rég elhalt 
a örömét két jó fiában teli. Károly és Gyula; 
így hívták as ifjakat, majdnem egyidősek, 
azonban Károly srezán a férfias komolyság 
m utat kosi k,, mi őt néhány évvel Gyula Öcs- 
csénéi idősbnek láttatja. Jó, kedves fiú volt 
mindkettő, dolgos és munkáé; anyjukon bő
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államot keresi, és sokszor a meglévő miszerint a rendelt közegek, habár 
erők nélkülözésével is oly intézmé- számuk a régihez képest növekedett, 
nyékét hoz rohamosan életbe, melyek a legjobb akarat mellett sem képesek 
a nép szegénységénél és kevéabbé 
érettségénél fogva a legnagyobb erő- 
megfeszitéoek mellett sem vihetők ki.

Kell-e említenünk, hogy az

NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I  H I R  A  D Ó.

14-ik szám. Vasárnap, 1878. április 7.
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xa a jutalom nem felel meg a egyes községíkben mint igazságszol- a pénznek. Nagyon uomicusuak találom a 
tató köfteg -^am bujái. Mert hogy m<*teai iparrondszerttok uiollett goadolui 
900, jÜjotvó 1200 írtért tehesse ip»ruuk ísjlődják a ép

élkül ] becsületét minden gya- 
en fenntarthassa. — arról 
' , - ■ 

■> ■ nb,n

jnkásságnhk, 

tóit nagyon 
fog beköve 

tisztviselők 
teletdijban 

azok, kik aj 
téabol élni akarnak.

Vájjon a szolgabirák fizetése í ) í 1 - / . j " 

arányban áll-e a reájok várakozó Böjti predicatio a szabad iparról •) 
munkával ? E kérdésre feleljenek 6k. ) i í i J l > \ . i > \ ,

Mi jelen csikkünkben a szolga- —A íoljro éTl I3 ikssá-
' V -LA. V -rnu mAb*n közlött, sa szabad ipar eszméjét tag- 

birő> teendők cuk egyikét ohejtjük >leQ Mn)k Bin,
még,pra<xwwani, a oz ama új fel- den ogészségosen gondolkodó iparost igon 
adat, mely reájuk a kisebb polgári érdekelhet. .. w,

- Hogy a uabadipar m.noyir. .ÜÜU J?** ’ ' >P««* h“*®»»*b*U>bb.
- - - Mert megjegyzendő, hogy sok az öunálló

iparos száma, de aránylag kevés a segéd 
munkásoké s ezen utóbbiak a mint a tojás
ból kikelnek, rögtön kukorékolunk. így fej
lődik a mi hazai iparunk.

De mit szóljak a nagyobb szakértel
met igénylő ipar helyzetéről, a hói az ember 
nem rőttel vagy rongy kereskedéssel kezdi 
a tauulmányaiL Bocsánat nem akarok itt 
gúnyolódni, tisztelek minden ipart a iparost, 
ki mihöz ért, s igy a rongy kereskedést 
sincs jogom gúnyolni, hiszen tudom, hogy 
ez hasznos üzlet, abból készítik a papirt, s 
miután a bankó is papír, tehát azt ia De 
az olyan félő Uzlot mégis nagyon elüt az 
architecturatul! Én sehogy sem bírok meg 
barátkozni azon körülményekkel, hogy az 
ember egy kiadásban tehessen ha akarom 
bérkocsis, ha akarom kávés, ha akarom fa
kereskedő, rőfös kereskedő, ha akarom korcs- 
máros, ha akarom építészi vállalkozó, ha 
akarom váltóüzér.

Hogy nem beszélek igaztalanul, felhő 
zom például a b.-gyarmati polgári iskola 
építésére megtartott árlejtésnél! pályázók 
közül, egy párkányi tizennégy tizenöt éves 
fiatal emberkét, a ki még alig tudja a Uz 
parancsolatot tiszteségesen a nyakába akasz
tani, de még kevésbbé tudná a követ a tég
lától meg külömböztetni, s már akczeptált 
építészi válalkozó, de Itt van egy másik 
ooneurens is H. L. úr ugyan fizetett e ezen 
ipatja után jövedelmi adót? vagy talán m 
adőfelfigyelőségnek erről tudomása sincs. 
Hogy hazai iparunk ily szabadalmak között 
miként fog versenyezni a többi culturálla- 
mok iparával, azt az olvasó Ítéletére bízom.

Manitty Alá jut, 
ipitőaeiUr.

fák, de 
fik. után járó fizo-

81U

ásért, nos érdemel megrovást aaoB fiatal 
ember, ki-a három vagy négy osztályban 
imltt amott Össze faragván a padott, a tol* 
lal kesdi kenyerét karosai. Igaza van, mi* 
nők lanr/rw mesterséget, a Űrt hogy fekete 
kenyeret egyék, ha diurnistának megy, leg
alább tiszteletbeli tekintetes ár less (?) Hogy 
r \ ‘__' 1___ __ _
ben s etek kötött nagy a kilátás ax’eísze- 
gényodásro a* igái, de ha össze számolni 
akarnék, hány azok között a jól kiképzett 
önálló iparos? bizony könnyű volna.Dósok
kal jótékonyabb volna, hogy kevesebb ön
álló iparos legyen jobb anyagi körülmények

Gazdászat.
Frláfcdf a ,11“^ K.ttkirU*9»ok OriMtyn

kOta-itíbei!
és INdmivsiö néposz- 

ft, basánk sépeaoégéaek

perok ben való eljárással nehezült. 
t*d*A scolgabirákra a legmagasz*

rokonik a kisebb polgári perekben 

való eljárásban, — es reájok nézve 
remintecentiája -a Ab' előtti időszak

nak;- mely által, ha a nép bizalmát 
megnyerik, hagyományos tekintélyü
ket mogeaereáhetik.

A kisebb polgári ügyökben való 

bíráskodás, a népet olcsón, sebesen 

s a közvetlenség biztos utján juttatja 
igazsághoz, -s megmenti a lakosságot 
annyi nhdály, idövesztesség és fárad
ságtól, mely öt a járásbíróságok ter
meiben sújtja, hol a legtisztább Ügyet

kifogásaiba keresőt kijavítás, halasz
tás^ ^avatkozás, szavatosság, igazo
lás^ feljebbvitel 6e semmiség! pana- 
szaktftviételárfalosztási határidők ée

éirekJ során túl lehet csak végéhez 

juttatni, a mindkét fél a kereset 
tárgyát kétszeressel! emészti fel 

^Tebát fontos4biz ez! t ,u. . 
-sh. J)e.ha.ném gondoskodunk arról, 
hogy . azon szolgabirák, kik hivatás 
izemen akarnak eljárni a polgári 
kisebb ügyekben, kellőkép jutalmaz

hazai iparunk fejlődését, a ezzel kapcsolat* 
bau a képzett iparos osztály anyagi jó létét, 
azt tapasztaljuk; — valamint azt is, — Hogy 
a szabad ipar által emancipált tan (dalian 
munkás osztály jólétét nem csak hogy elő 
nem segítette; de azokból egy nagy proletár 
hadul alkotott, molyból som az államnak, 
sem a közönségnek, som hazai iparunknak 
baszna és dicsősége nincs s nem is lesz.

Nagy korúvá tétetett az éretlen fiatal 
embér, minek előtte önállóiig gondolkodni 
képes lett volna, hogy rohamosan fusson a ma 
gas lejtőnek s annak közepén el faladjon a 
le, szédüljön. Szabad állam, szabad ipar ... 
ez testvér eszme, ez előtt csak az Önző nem 
hajlik meg, mert hiszen gyakorolja mindenki 
megtanult mesterségét s legyen hasznos pót* 
géni az államnak, harczoljon a tudomány 
a tudomány ellen, győzze le a jót a még jobb; 
de hogy minta Csákyszalmájával,ágy bán
janak az iparral akkor, midőn uralkodó 
eszme, hogy egy nemzet anyagi jó létét előre 
haladt s fejlesztett ipara biztosítja; ezt üd
vös törvénynek nem képzelhetem. A régi 
vaskalapos ezéhreudszernek minden hibája 
mellett'is meg volt azon üdvös hatása, hogy 
az államnak képzett iparosokat teremtett.

'■ Boldog idők voltak i azok! midőn a 
szorgalmas iparos nem járt faijába iskolába, 
s nem ntazta be az ország nagy részét is
meretei tapasztalatai gyűjtése végett azon 
remény nélkül, hogy azt biztos siker nem 
jutalmazza. <•’•» ’

hí: Az elkeseredés méltán tehet nagy, el 
van szakítva azon bástya, mely a képzett 
8 képzetlen iparos között a hatást el válasz*tévesztve Szükség tehát, hogy mié-

W^ a szolgabirák ez ügyekben való, tudománynak nincs garanttája csak 

eljárásra nésve megbizatnának, meg- 
áUapi^ni legalább azt, hogy men- 
gyi leazeu napi dija és utazási költ? 

stae azon szplgabirónak, ki a szék
helyen kiyül meghatározott napokon

„ ■*) |U * txabad lp«r BtUrti harexrtuk, d«
kivágjak, hogy is 1871. VUL L ex. egyib lattekc- 
diáéi haul ipxrvíxxonyxluk kiriaalMiihos kipert r«. 
vidilUsrtk, ■ as tdvte korlltosÍMk ■ejtHrteenek. 
Épen uMadj»k • csikket ü, »ely egy-kH alanyibb 
rtert eltekintve, mond valamit a dolofhos. 8aerk.

é ** ».4. • t 2

nyálak pedig ugyanily nagy kontigensét 
bírja. E néposztály hitelképessége érdské- 

---------- —---------------------- beo tétetett mostanig a legkevesebb, hotelt 
h!JPAroi--------------------------bánján megyénk- ez szorul a legtöbb segitségre; mert gaz

dasági faátramaradottsága, rósz termő évek 
és sz uzsora pusztításai miatt teljes elsze
gényedésnek indult, sőt ha számára miha
marább segély nem érkezik, zilált hitelvi
szonyainak nyomása alatt minden szorgalma, 
erejének minden megfeszítése dácsára vég
leg elpnsztnl. A szükséges befektetési s 

- forgalmi töke,. x>tesó hitelforrás, az önse
gélyre, takarékosságra és öntókegyüjtésre 
ösztönző támogatás hiányában maholnap 
menthsttenll összeroskad, s a nemzeti va
gyon lelketlen uzsorások, hazafias érzel
mekre képtelen idegenek kezébe jut -— 
olyanok kezébe, kiket sem a szülőföld iránti 
kegyelet, sem a múltak hagyományai, sem 
családi és rokoni összeköttetések Q hazához 
nem csatolnak.

Egyesek és testületek, megyék ée vá
rosok, á‘ sajtó, ^őt msga a törvényhozás is 
egyre hangoztatják a veszélyt és sürgetik 
a gyors segély!.**) t

Az állam minden polgárának saját 
érdekéből is közre kell működnie, hogy e 
tarthatlan állapot megjavittassék. « ,

Le kell tehát tenni azon alapokat, a 
melyek a kisbirtokos-osztály föls^élésére, 

a nemzettogi a főalkoló részének megizmo
sodására és Anyagi jólétének'' emelésére 
nélkúlözhetlenül szükségesek. • :

' Amint hazánk áldozatkész fiai annak 
idején megteremtették a nagy* s középbir
tokosok számára a „Magyar Földhitelinté
zettel: épp ugy létre kell .hosni most a

•) t’zy a Urracme, niat a ktvttaU a&áesa- 
tok ttalc«vaMai<a »«U»U oylhUortak a MvrtkuS 
ktUftldl asakiakJnUljak: Say Laaa, traacala p4ax* 
Acyninlcrttr, ScUffla Eberkardt, volt ca. k. slalu- 
tor; Sehulie-DolhUoch, a aSaotomi<i aipbaakok 
aioftorasrtójo; Baiffrtaea, a ráta elaovoutt rajaai 

■k&lcodn-pfauUx-oryltttk kiabirtoki hiUlnftveUég 
Utr«hos6ja; Dr Wipír Adolf, boriin! »zyrt«MÍ ta- 
aAr; Dr Marcbot GttttUv, a bfcrt tettebb <aadaaá<i 
laaiatfart tankra; Dr Hold Adolf, a bonni cfyoteB 
taakra; NöU tt Kappau-Carlova olttaert ntaot 
uakUkiattlyek. > vu -• •

••) Esőn aa<jrkordaroje ojyosAlothoa tatt kW 
aijirulirt minden kSartcnek, pSaniatixotaek, Urtt- 
ietaok malefon ajinlkatjak. Mlírt: art ktlta meg- 
beertlta Urjjrivk tótjuk tenni, o<yBaromiad es el* 
lonvotáookrt io taslalfalvka, melyek ataelyek által 
eaon intesmíny ellen felboutnak

’ - ■ ■ ....... ...... ■ "" .... ......... ' ' ' ' ---------------

váresea .. ♦ látom őket.-reegyeky megyek ----------- Isten vetetek kedves gyermekeim,-
bőszeid meg Isten, bosznld meg őket rétté- tegyetek boldogok életetek alatt, legyetek

teljék le^ejtikre.^
ttetee'karod súlyával, átkos 'ostora nehe- erényesek e'holtom után tűzze telketeket 
tedjék te‘fejeikre ?.\ oh ég! s én még élek! össze szorosan a szeretet, -— *a megváltó n. 
átfért tízért, hogy a nyomorult1 élet terhe kepéhez fordüá most üveges szemeit a hal- 
kétszeres halállal szálljon reáml'ph anyám, dokié i- áldd meg őket szent atyám* 
k ■Ujfanyám' bocsáss e! engem innen! sós kezed bocsásd reájok, hisz oly 
léfcy boldógiöiötíi. te szerettél engem rég- 

tefehtil,'Őrködöm boldogeágtok felett, légy

*a megváltó n.

B= ■=

forró napokon, kéz a kézben, ajk az ajkon, 
szív a szivén, s a hő dajkán kívül ki sem 
tudta szerelmükéi r

(Foljtatia* kOvattMÜL)

Egy ízben forró nyári meleg napon 
kedves dajkája kíséretében a vár alatt 
messzeségre elterülő erdő hús árnyai alatt 
epret szedett a szép tündér, midőn a egy 
magas fán erős lárma hallatszott, melyet 
egy hím arany fáczán okozott.

— Ah Róza'. — mond kis kezeit össze 
csattogtatva Ilma— nézd mily szép madár 1 
ragyogó tollai mily jól Hinnének fsjdiszem- 
hei, csak egyet bírhatnék a ragyogó szálak
ból, melyek ugy csillámlanak a nap suga
raitól.

Egy hangos közeli puskalövés volt a 
válasz e szavakra, megrázkódtatva az erdőt, 
melyet a viszhang százszorosán adott vissza 
és az elrémült leány elé egy ékes termetű 
vadász lépett füstölgő fegyverrel, kezében 
tertva a pár perez előtt még kajdácsoló 
ftezánt, melyet szótlanul nyújtott át a 
leánynak . . .

A leány pirulva vette át a kívánt álla
tot, azonban nem volt már előtte többé 
ragyogó az aranyfényü toll, sokkal jobban 
az ifjú tüzes szeme; mintegy megígézve 
bámulta a szép idegent, elejtve kezéből az 
ékes madarat s magában re bégé:

— A szép „Deli Vadász"!
Minő hamar teremsz te szeretem
Látták és szerették egymást... mond

jak p még többet is.
■ A szép „Deli Vadasat" és a tündér 

Ilmát sokszor látták az erdő magányai a

í! áldá- 
kedves 

fiuk rálátok, vigasztald meg szomorú szivei
ket, ~ mindinkább gyengült * a haldokló 
szava, az utolsó .Isten hozzád* már csak 
susogva hallatszott, még egyszer megcsókolá 
hideg ajkaival gyermekeit, egyet fohászko
dott és . . . n létek elszállt hüvelyéből..

a végbetetlen fájdalom örült sikoltásá
val borait a két tejtestvér az élettelen hullára.

Másnap, telve kinnal, kísérte a nép
tömeg az agg halottat nyughelyére, de renki 
nem érzett annyi fájdalmat, mint Gyula...

— Isten veled te drága lak — szólt, 
midőn haza érre a végtisztelelről, testvéré
től is elbúcsúzott — itt éltem te boldogsá
gomat, ki tutaja, mikor látjuk egymást? 
kiáltott s pillantást vetve a vár magas ab
lakába, v*issza vem nézve elrohant.

Ex Gyula története, a „Deli Vadászé*,

Nékem fiam felei ‘.szakadozott 
Ung^5Íay:áŐ - toár-boldogságot hiába 
míMAAU'4- J>erei szállók le,

m tartóztatlak itt; boldog vol- 
_______ mnak ‘nhreztelek;:'im ez érem. 
yUd^t; t^yedüir örökséged á gatdag va

gyonból én pótoltam azt bő sreretetemmel, 
lé^ Boldog," dó no félejtsd el a kis pór- 
Sió feledd Károlyt, ki téged test- 

reí, noha kicsiny e lak befogadni 
ugy magyar család sarját, de ne vesd meg 
azt, mert ez Volt ápoló Helyed.

— Oh anyám! áldott asszony! ne véld, 
fiogy e’taiv emlékeit kílörll, hálával gondo
lok vtesza rád. Örömmel jövök be e kisded 
jak ha most pedig áldd meg mint öt a kör nyéken nevezték. —- Említsük

kivi 
teí

meg pár jóéval még azt, miként jutott a 
________, __________________________ bájos Ilma szerelméhez. .

1T Görcsösen szórttá magához a haldoklót, > :•»' Sokat hallott a szép olasz leány be
fuldokolva CBÓkolá le’ gyér kényeit, ajkai szélei a berek Deli Vadászáról, de alkalma 
mozogtak, de nem szólhatott. még eddig látni nem vala.

éltedben fiadat, legyen aa vezérem viador• 
lámimon, legyen támaszom bánátim kötött.

' (1876.)

Májusi éj „eomme il faut!" Fölösleges 
tehát elősorolni, hogy as égnek sötétkék 
boltja fényes csillag-hteroglyphákkal van 
teloirva, a légnek zsongó faraimé balzsamos 
illatot lehel, a földet ezer szinti és alakú 
virággal ékes gobelin takarja s az Ifjú szi
vet csillogó remények, sejtelmes vágyak ée 
tarkábbnál tarkább tervek ábrándos meren
gésbe (vagy merengő ábrándozásba?) rin
gatják. .

Ily búbájos éjt dehogy bírnék „ágy
ban. párnák közt" tölteni. Ily éjeken a hold
ős csillagoknak minden sugara, a susogó 
lombokon pihenő madarakmúz halk csicser
gése, a röpködő bogaraknak zsibongó zson
gása, a virágoknak mámoritó illata, mit a 
hízelgő fa valóm csapkod gyöngéd puha szár
nyaival felém, minden, minden egv láthat- 
lan, mesés polyppá változik, mely hatalmas 
karjaival szivemet át meg átöleli s oly erő
vel húzza kifelé, hogy kétségen kívül ki
tépné „porhDvely“ ébőlt ha ezt te nem vin
nék utána lábaim.

Elhagyom hát kis szobámnak rideg 
négy falát, hogy telkemet az éj magaestos 
élveinek határtalan tengerébe merítsem. S 
a mini ilyetén lubieakolásomban zsibbasstó



NÓGRÁDI LAPOK.
„magyar kisbirtokosok országos földhitel 
egyesületé" <4.

Már több mint három éve,uióta hazánk 
fővárosában e óiéiból élénk mozgalom indult 
meg, tnoly az egész országban visszhangra 
talált. Visszhangra talált ama terv, mely sze-- 
rint a kis birtokosok számára egy országos . hanem hazafias, nagy mentő eszköz meglő- 
földhitel-szer vezst alkotandó, melynek kitt* 
ponti székhelye az ország szivében, Buda
pesten, legyen, oly hivatással, bogy a magyar 
kisbirtokos-osztály számára felmondhatta 
beruházási tőkéket szerezzen, a vidéken 
pedig mezőgazdasági elölagogyletoket szer
vezvén, azokat segélyezze, támogassa s el
lenőrizve, s ezáltal u egész szervezetnek 
összetartó kapcsa s vezére legyen.

E terv szerint a vidék mezőgazdasági 
elölegegylelek t isunt a központnak lesz
nek megannyi hitelerei, egyébként pedig 
önállóan fognak működni, s u Onszflkség- 
let határain belől tagjaik számára a rOvi- 
debb lejáratú kölcsönök, a személyes hitel 
forrásai, úgyszintén a takarékosság és ön- 
tökegyüjtés gyupontjal lesznek. "* 
• Az egyesület terve ugy a hazai sajtó 
és számos, máris csatlakozásra késznek nyi
latkozott vidéki pénzintézet, mint a külföld 
legjelesebb nemutgazdáinak és a kormány 
által o terv megbiráláaára kiküldött euk- 
bizottságnak bdye»iésével találkozott.

Maga király ő felsége is fejedelmi véd- 
szárnyai alá vette u egyesület ügyét, a mi
dőn egyrészről elfogadni méltóztatott aun 
neki és törvényes utódainak felajánlott jo
got, mely szerint a központi egyesület elnö
két éa alelnOkeit állásukba mindenkor a 
magyar < koronázott király erösitendi meg, 
másrészről pedig u egyesület életbelépteté
sének előmozdítására magánpénztárából te
kintélyű összeggel járult, a minek becsét 
rendkívül emeli ..u, hogy eddigelé ex ax 
első eset monarchiánkban, hogy pénz* a hi
telintézet közvetlen fejedelmi támogatásban 
részesült. , t i. </.

S végül a kormány teljesen magáévá 
téve tervünket, a „magyar kisbirtokosok 
országos földhitel egyesületé"-nek alaptőkéje 
gyarapítására u országos alapból 6OU.IXX) alapítványt tenni, alapítókul hazánk köxép- 
frtnyi összeget ajánlott meg, és eunkivül birtokosait is megnyerni és ezáltal nekik a 
u egyesületi alapszabály vázlat függeléké- hozzájuk oly köulálló hitelintézmény veu- 
ben foglalt kiváltságok és kedvezményük tévére és fejlesztésére — miként a többi 
megmHsát, illetőleg a törvényhozástól lecn- tebetösb osztályokból sorakozó alapítóknak 
dő kiesxköxlését Ígérte meg.

Tábornaky ée Paredi Mnemfivoi: 8-ik 
„Msgyar Ábránd" legkedveltebb népdalok 
fölött „Elátkoum ezt a gonosz világot". 
„Káka tövén költ a rucza". „Ez a világ a 
milyen nagy* „Kis furolyám sumorú fttx- 
ága" zongorára szerié Ábrányi Kornél, ára 
I frt 60 kr. „Lo petit debutant" pour piano 
pár F. Bajor Pr. 60 kr. Ajánljuk a une- 
kedvelök figyelmébe.

— Bagó Vidor „sgy bűn története 
című munkájának második önálló részére 
hirdet előfizetést Tettey Nándor és társa. A 
könyv három részt tartalmaz: a „vérfürdő", 
a „diadal", a „munkás"; ára 1 frt. 20 kr.

200 év előtt. Érdekes magyar irodalmi 
emléket közöl adétmagyarorssági történelmi 
és régészeti társulat értesítője 167ö-ro); a 

különösen a neműt országgyűlési kép- gunyvers as L Apafi Mihály korbeli helyű* 
viselőihez ama kérelemmel, hogy hivatásuk
hoz, tehetségük- s össukültetéseikhez ké
pest a mozgalom élére állva, az ügy tér- 
mésutének és horderejűnek minél terjed
tebb ismertetése mellett, kerületeikben ala-

> * . r , ■ . .... — —r—’—v'*- pitvanyokat gyűjteni, s a vidéki mezőgaz-
már virágzásnak indult s oly áldásosán g, alapiló alapítványi összegé- aasági előlegegyletek megalakításában te-
mdküdib. V nek készpénzben befiutett résu után 6 o 0 vékony részt venni szíveskedjenek;

_Moet mái a neműitől fDgg csupán, 
hogy hazánkban is miaélelőbb létrejöjjön 
ez annyira szükséges, minden nyerészkedési 
czélt kizáró, és követkeeményeibep kiszá- 
milhailan üdvös iutósmény, mely másutt

A magyar neműt mindig fel tudott 
emelkedni ama magaaabb szinronalra, mely* 
ról fölismerte a hasa közsxtlkséglotait, éa 
minden . időben akart és tudott, még áldó 
utók árán is azoknak kielégítéséhez járulni 

Nem Önző nyerészkedésről Tan itt szó, 

romláséról Onkényteun tett alapítványok 
utján.

As alapitványjegyzés és gyűjtésnek 
czélja minél nagyobb és megfelelőbb mér
tékben megalkotni u egyesület alaptőkéjét, 
melynek nagysága ugy ezen földhitel-egye
sület, mint minden földhitel intéut zálog 
leveleinek értékére s kelendőségére döntő 
befolyásul bír, s lehetővé tesri, hogy a zá
loglevelek nagy kelendőségét éa magú ár 
folyamát előidézvén, euk a kisbirtokos osz
tály hiteligényeinek kielégítésére kOnnyen 
8 minél nagyobb menyiségban értékesíthető 
tőkebesurző eszközökké válhassanak, a igy 
maga as egyesület legfontosabb ozéljáoak
— a létező roppant számú s öeszoségük bon 
véve óriási hitelszükségletek kielégítésének
— teljesen megfelelhessen.

Az alapítványok kétfélék: egész- vagy 
résxalspítványok, e előbbiek ismét három
félék: a) 6000 frtos kamatmentes, b) 6000 
frtos kamatozó és c) 600 frtos kamatozó 
alapítványok. Ax alapítványok befiutése 
vagy egyszerre teljeun történhetik, vagy 
legalább is egy tizedrészök fiutondő be, a 
be nem fiutett részre nézve biztosíték nyúj
tandó; u alapitó azonban egynél többtized- 
részt is befiulhet. Van ezenkívül u alapít
ványok befizetésének egy másik módja is 
oly alapítványokra nézve, melyeknek be 
nem fiutett részei nem biztosíttatnak; ilye
neknél a befizetés 5 ér alatt 20 o,o -os rész
letekben történik. Az alapítók akár egy, 
akár több 100 frtos résulapitványt is te
hetnek.

As alapítványok különböző nemét és 
egymástól eltérő befiutésl módját főleg 
azért tartottuk szükségesnek megállapítani, 
hogy mindenkinek alkalmat nyújtsunk va
gyoni ereje és fiutési képességéhez mérten 

h — befolyást engedni.
Az alapítványok befizetésének és biz

tosításának módjáról, valamint az alapítók 
jogairól s kötelezettségeiről az „alapszabály- 
váslat*-terveut nyújt részletező fölvilá
gosítóét.

Itt még csak azt jegyezzük meg, hogy 
az alapítványok nem ki vén tatnak ajándék- 

os kamatot élvez, befizetett tőkéje tehát 
(ha annak kamatairól bnkénytesen lo nem 
mond) olcsó kamatra adott kölcsönnek te* 
kiüthető, mely aztán idővel az egyesület 
tartalékalapjának növekedéséhez képest 
visszafizettetik; a be nem fizetett s biztosított 
rész pedig csupán biztositékkép van leköt
ve, mely kötelezettség mérve azonban a tar
taléktőke növekedéséhez képest egyre csök
ken, s végre teljesen megszűnik, mibolyt a 
tartaléktőke oly összegre növekszik, mely 
teljesen pótolja as alapítványok be nem 
fizetett részét, a mint az a hasonló alapon 
létrehozott „Magyar Földbitolinléul"-nél 
már megtörtént, hol ugyanis az alapitvány- 
bizlositékok már egészen föl vannak szaba
dítva lekötöttségük alól.

A jegyzett alapítványokra való befi
zetések külön kibocsátandó fizetési folhivás 
folytán, és semmi esetre sem folyó évi má
jus hó eleje előtt toljesiteudők.

Bizalommal fordulunk a nemzethez a 
kérdéses nagy bordereid nemzeti közintéz
mény érdekében ama felhívással, hogy a 
„magyar kisbirtokosok országos íöldhitel- 
egyesüloté"-nek létrejöttét minél több ala
pítvány tételével lehetővé tegye.

Biulommal forduluck:
ismert hazafiságu s jótékony lelkületű 

főpapjaink- s káptalanjainkhoz, birtokos 
szerzetes rendjeink- s jobb módú islkészo- 
iukbez; — a magyar klérus sohasem ma
radt hátra, midőn a hau veszélyben volt.«. 
Ma is veszélyben van a hau földje; válsá
gos körülmények közé jutott a neműt zö
me; kérdésessé van téve annak fenma* 
radása 1

főóráinkhoz s hazánk minden nagy
birtokosához, kik mindenkor megértették a 
kor intő szavát s a nép jólléte, a hau fel
virágoztatása érdekében önkényt s készsége
sen meghozták áldozataikat;

a megyei és városi főispánokhoz, kik 
áthatva as általunk létesittetni kívánt or
szágos földhitel-egyesület szükségességétől 
és leendő nagy hasznosságától, közönségük 
legértolmesebb s legflgybnzgőbb tagjai ut
ján az alapitványgyfljtést könnyen előmoz
díthatják és sikeressé tehetik, ugy nem kü
lönben ajánlatukkal a mezőgazdasági elő
lege ;y letek alakítását területükön • hálósán 
elősegíthetik;

.. köztörvényhatóoágaiakbos, városaink, 
mint szintén az ország valamennyi közsé
gének képviseletéhez: hogy segítsék alapít
ványaik által mielőbb létrehozni ama köz
pontot, mely pénzbeli erejét mindenekelőtt 
arra fogja fordítani, bogy as ő lakosaik 
javára hova hamarább létrejöjjenek az Öa- 
lőkegy^jtás és takarékosság gyupontjal — 
a mezőgazdasági elölegegylatek I

nagy s szilárd alapú hitelintézeteink
hez a társulatainkhoz, mint a melyek nagy 
hazafias ezé lók tómogstó tónál asm hiányoz- 
ni, sem utolsók lenni nem szoktak;

a kereskedelmi világhoz, gyárosaink
hoz, iparosaink tebetösbjeibez: mozdítsák 
elő ők is o mozgalom sikerét, hiszen kivá- 
lólag földmivsléeul foglalkozó oemutünk- 
nél ugy az ipar, mint a kereskedelem ér
dekei somosak slváluzthatlanok földmivo- 
lési érdekeinktől, hanem egyeaeun annak 
sikereiből táplálkoznak; végre ’

bizalommal fordulunk a magyar hau 
összes tőkspénzoMÍbez, tehotősb polgáraihoz 
s általában a neműt minden tagjához: moz
dítsa elő a sürgős, hazafias kezdeményezést 
tehetsége arányában mindenki:

A kinek sok adatott, a^jon sokat, — 
s a kinek kevés adatott, áldozzák a kevés 
bői is.

Budapest, 1878. évi marczius havában.
Hazafiul tisztelettel

A „Magyar Kbófr/eáesoA OmdpM fVMAtaé-
tilnIU hhilttáj.

tét festi Erdélyben kiváló éllel Akkor is 
megvoltak a mai bajok. Mutatványul érdé* 
késnék véljük közölni abból as alábbi sorokat 

.TSrváay procaanss miárt váfiictotka? 
Prókátorok ayolvo noliáitkotoUoa, 
Tárván ytevúk ielko Kiirt fraokotioaf

gyönyörrel kezdem érezni lelkemnek már- 
mér teljes elmcrüléeét, egyszer csak méla, 
édéuo hullámzó zene hangjai ömölnek nem 
is fülembe, battsm egyenesen szivembe. <

Ha már hold és csillagfény, madárdal, 
bogarzümmőgés, virágillat oly boszorkány
erővel vonzanak, msunyivel nagyobb hatást 
kell reám a zenének gyakorolnia, mely 
fényt, dalt, illatot oly'tfindéri harmóniában 
egyesül

Ne gondolják tehát, bogy kíváncsiság, 
önkénytelcn vágy irányozza lépteimet azon kos szemekkel 
ntcza felé, honnét a zene árjai Ömlőnek szét bizonyára sülve

Ne gondolják tehát, hogy kíváncsiság, 
jytelcn vágy irányozza lépteimet azon

hanem a szerelmes cyklop jut eszembe, ki
nek énekéről Dórié a többi között ut 
mondja: „oly szépen hangzott, hogy még a 
különben olv csacska Echo is elhallgatott, 
mert szégyelte volna ily . . . (itt két nem 
igen hízelgő jelző van) . . . zenebonát vitx- 
haagozni."v) Még gonosubbat is mond 
ugyan ez a csintalan Doris Polyphem éne
kéről, de én ut elhallgatom, mert nem 
kétlem, hogy Innácska jobban védelmezné 
ellenemben a gondosan fésült hajjal és paj 
kos szemekkel biró Pistát, ki ax embereket 
bizonyára sülve sem enné meg, mint Ga- 
latea védte Doris ellenében a bouutos hajú, 
egy szemű siciliai pásztort, ki a kerületébe 
tévedt idegeneket nyorun falta föl.

A Lám, most b egész elragadtatásul 
irányozza nagy, lelkű szemeit u ablak 
felé, honnét beballik a dal: .

aA ■*<*! fik lonbj* nttof 
HolUsk fiaytoí! { 
Ániló neglMal a«n fog, 
Kedvesen ne fllj!* 

Az utca non oldalán vonom meg 
magamat, melyet a bold fénye be nem vi
lágit s csöndes sumlélódóMkbe bocsátkoum.

A túlsó oldalon épen Irma kisasszony 
ablakai alatt egy kis csoport áll: Károly 
prímás czigánybandája, melynek ezúttal 
nincs kisebb feladata, mint hogy az én Pista 
barátom szerelmének tolmácsa legyen. 8 
meg kell vallani, bogy suroteri dolgokban
buzgóbb közvetítő aligha van a csigénynál,, 
mert ex annyira át van hatva az ügy 
égető fontosságától, bogy minden követ S a lányka csakugyan kexd — nem 
megmozdít, helyesebben: minden búrt félni Kicsiny kezével félre slmitja derült 
mag pendít, csakhogy kívánt sikert homlokáról a surteomló sxöghsjat, a lágy, 
arathasson. n8cboru bál legyen az, a leány- meleg paplant halkan félrelebbenti igéző
asagpendit, <
arathasson. „Scbor" bál legyen az a ’eánv- meleg paplant halkan félrelebbenti igéző 
szív melyet nem lenne képes megindítani! idomairól (a tnodicei Venns szobornak lo- 

’ £• PiiUoic md meri „H»íf égé- leplexéee körteken tenne ol, gjrujtó bi ‘ ‘ 
ekén rétink biini, hanem esakbamar kitör 01 P'•1 1. *^7 P*'

J alatt piczike lábait a szőnyegbe szőtt
TT’ .Peire^s dalö. as éjb.- Jwk csókol»s(ják. Ingecskéjét, mely

Houíd cMsdeeaa, szappantól, hanem vártainak csillogó I

leplezése korántsem tenne oly gyújtó hatást, 
—--------- t -1 - _ i _ 2 nüiauai

itt ala- 
J n®® 

Hotxid éeendetea, szappantól, 'hanem vártainak esiIlógó’havá-
a bae *i*be t<j| oly fehér a mely (elég hálátlanul) a telt
Jer le kedvese* i* lábikrákat fÖdstJsnül hagyja, szorosabbra

Polyphem, nem a papucshős, mert ezzé ----------------
aak később avathatja méglrmácska Pistát, •) 8**o«*ui Lnd*a* bmálc«Ueeia-b«n.

vonja össu férfi sumek ingára által még 
soha sem ért, pibegő keble fölött, melyre 
áléi tan banyatlanak alá a kéjtől msgittasult 
fürtök. — És odasuhan —- nem ugyan mint 
Pista szeretné „a ligetnek hűs ölébe," ha
nem — a virágok által födött ablakhoz.

Jó, bogy alusztok ti kis virágok, mert 
ennyi szépséget látva elhervadnának üde
zöld leveleitek, elhullanának fényes szirmai
tok — az epedén olthaiian lángjaitól És te 
sunt Dávid, ki hajdan oly álnoknl lested 
meg Úriénak feleségét, a szép Bathubát 
mosdása közben s ki most ottfönn a hold
ban pengeted hárfádat az égi testeknek 
gyönyörűségére, óvakodjál ükéig legeltetni 
cupodár szemeidet e kis subában, mert 
elragadtatásodban oly modern valsera ta
lálsz gyűjtani, mitől a csillagok őrült táncéra 
kerekedve, összezavarják ezt as egész világ
rendszert. .

Lám, én csak lelkem szemeivel tekin- 
ték oda a már is ugy énem, mintha a föld 
remegne lábaim alatt, midőn egyszer csak 
egy hatalmú ütés éri hátulról fejemet.

Félig bosunkodva, félig megsuppenve 
tekintek kútra; boszankodva, hogy Ily drasz
tikus módon háborittatom meg kéjes oon* 
templatioímban, — megsuppenve, mert az 
villan meg agyamban, hogy hátha cukugyan 
valami megrészegült csillag fltödött kopo
nyámhoz.

Eb, csillag 1 Ez ha vérrel, de fénnyel 
is borította volna be fejemet, nem úgy mint 
euk a csörömpölő — üvegtáblák.

Véletlenül épen Csaloujai bátyánk há
za előtt foglaltam positióL Fölverve álmá
ból a zene hangjai s méginkabb Pista bará
tom polyphemi éneke által, ő nyitotta ki 
ablakát s mig éa boszankodom, ő engem 
figyelembe mm véve — Goethe vehacasi 
epigrammáiból szavalja a B^et, pense sa
ját fordításában:

.latost Morphasa, a aaák-klaUa kaaatolaa itt, mart

Te pedig Erős maradj minél tovább 
ét irmácska körében, hogy annál ké-

álomért sovárgó sumert. Est morgom 
gombán, azután távozom, de még egy 
pillanatot vetek a kis subába, bol a 
dós mama épen most parancsolja lányi 

különben — „náthát" kap: — a papa ayag- 
hatatlanul féexkelődik ágyában s azt a cy- 
nikus mondadot ri* * ' 
jobb leane as árfiijobb lenne as úrfinak az a pénz, mit a ci
gánynak odadob, csizmára."

Hja, ő már régen elfelejtette a mit 
Irma és Pista csak most kezdenek igazán 
érezni, hogy „a szerelem mindent pótol."
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ó nyamart^ttatík, vírigtik latoraig 
Nlnre l<aa itialam WjStt a hamlasic,

Mia4«a raaá ••
Mrxbell HÁIjm kuAlj, •!' ásU aa ifiaaM 1

Dengi János a „Csók történetét* irta 
le Ádámtól kezdve a muszkákig. Érdekes. 
Ajánljuk. Megrendelhető Debreczenbcn Ára 

1 frt
Ax „Orpbeoa4 zenarnö folyóirat áprilisi 

száma kővetkező tartalommal jelent meg: 
1. Lederer B. Gavotte. 2. Tolnai G. J. Fa
kó lovam. X Varga J, népdalok. 4. Pösztör 
K. népdalok. 5. Stefin P. Munkára fel! 
gyors-polka. 6. Gábor Gy. Kék szemek, len
gyelke. 7. Dr. Starke A. Névtelen nyitány, 
harmóniámra.

Ax „Apolló* xeneműfolyóirat legújabb 
száma következő tartalommal jelent meg: 
1) Hozzá! szalondarab Fauzler L. J-tól 2) 
vMariska“ polkamazurka Madarassy Gábor
tól. 3) Szeretlek év egyetlen egy virágom, 
dal szöveggel Állaga Gézától —- A zongorá- 
iók és éneketek számára igen ^jánllyűó folyó 
irat előfizetési ára egész évre 6 frt félévre 3 
frt, a jelen szám ára 50 kr., mely a kiadó- 
hivatalhoz (Budapest, Vár országháx atoza 
94. az. a.) legczélxzerűbbcu postautalvány
nyal küldendő be. Még folyton előfizethetni as 
egész évfolyamra. Kívánatra a lap utánvétel
lel is küldetik. . r, .

Politikai hírek. A hadsereg mozgó 
sitásának előmunkálatai teljesen befejezet
teknek tekinthetők, mint a P. Uoyd Írja. 
A hadkiegészítő irodákban a tartalékok be- 
hivása iránti parancsok készen s aláírva 
vannak, csaVa dátum nincs kitöltve rajtuk.

A platönikus jellegű Angol és osztrák 
magyar növetoég, abban egyetért, bogy itt

■ ___________ -
.< .. .'i

— ______________ __

ax idő most vagy Baba. Andrdsqv ex idő-* 
szerint kivív haya maginak ax első diplomata 
szerepét éa dicsőségét. Igoatíeff búsan tá
vozott Bécsből. Hírlik, hogy a termáustel- 
lonoa oroaa török szövetségesek ax orossok 
ilta.lt fennen hangottalixa alaptalan. Layard 
nak sikerűit a portánál ax Angol jiártot 
többségre emelni, i I 
veteégsi biztosítani, Anglia most 
reáliáén* dolgozik.

Andi ax Angol i» 
igy ax angol tőrök sző 
Anglia most már igazán

Ilyruen Most vesszük a kellemes birt, 
hogy Draskóczy ZeigmondLosoncion köz* 
szeretőiben álló ügyvéd s a uőegylet titkára 
eljegyezte a bájos és szolé m dós Kristőffy 
Margit kisasszonyt, néhai Kristófíy János 
loa. gymn. tanár leányát Legyen holtig 
tartó áldás frigyökön’. —- B. Gyarmaion Dub- 
ravicxky Gábor f. hó 6-án tattá esküvőjét 
Platthy Idával, Plattby Ferencz törvényszéki 
jegyző kedves leányával. Veszprémben Csőr* 
íbb Ilonka kisasszonyt Kőröey Gyula köz és 
váltó ügyvéd jegvezte el e napokban. — B.- 
Grarmaton Trajbjár Gasztav, fiatal asz
talos iparos f. hó 4-én jegyezte el a szép 
Gálát b Erzsikét

Kinevezés. Pongrácx Jenő Ipolysági 
törvényszéki aljegyző a székeaíchéryáh tör
vényszékhez jegyzővé neveztető t ki.

Kis- és Nagy llalápnak egyesülését 
„Haláp4 községgé, a belügymin. megengedte.

öngyilkossági kísérlet B. Gyarma
ton egy Valach Mihály nevő szűcsnek a ne
je azon indokból, mivel egy beesőIctoértési 
perben marasztaltatolt, a kiáradt Ipoly fo
lyóba ugrott. — Egy Anderlik nevű aszta
los azonban utána ugrott, s megmentő a 
szerencsétlen asszonyt Nevezett asztalosai 
önfeláldozás ezen szép példájáért elismerést 
érdemel. .

B.-Gyannatou a „Zöldfa" átclenében 
fekvő s a gróf Zichy család tulajdonához 
tartozó házat Uerczfeld László ismert töke 
pénzes 23100 írtért vette meg.

...............  ■wsMMMMsmasssaMMaasis—

A b.-gyaruiati I sö számú sorozó já
rásban as ujoncz állitás aprilbó !*sö nap
jón vette kezdetét, a megye alispánja mint 
polgári Delscaux Albert honvéd, Tunpte Jó
zsef sorbadbeli alezredes sin ökleink alatt ás 
Schulkof sorezrodbeli valamint Wsteer hon* 
védezredbeli orvosok nem különben a polgári 
bizottság közreműködésük mellett. 8 ax ered* 
méoy aprilisbó 6-én mint ax állítás befeje
zésének napján következő: mind bárom ko
rosztályban felvolt biva: 765 hadköteles, 
etek közül felaxólamlott 94, felmentetett 89, 
elutasittatolt 5, besoroxtatott mint három 
korosztályban 78 egyén. A 765 felhívott 
védköteles közül előállott: 680, igazoltan 
távol maradt 55, igazolatlanul 40. A rend 
és figyelem semmi kivinni valót nem ha* 
gyolt bátra, s emiatt az intéző főszolgabíró: 
Szerémy Gábor a sorozó bizottság által te
endőinek pontos teljesítéséért elismerésbe 
réazesittetett. Ma az elnökség Szécsénybe 
alázott, bol 8-ikán kezdik a működést. Saj
nos, bogy a honvédekhez egy egyén sem 
Boroztatott, amennyiben még a soriadhoz is 
7 egyénnel maradt hitrilékban a járás. Ez 
alkalommal közxéteaszük, bogy az utóálli* 
tások Loeouczon máj. 2. 16 én 19-én jani 
13, 27. jali 11, £5. zug. 8, 22. szepl.5, 19. 
okt. 8, 17, 31. nov. 14, 28 és decz. 12 és 
27-én fognak megtartatni.

A marex. 15-ki ünnepély költségei
nek fedezésére befolyt: 37 frt 95 kr, kiada
tott: 23 frt 93 kr. A felmaradt 14 frt 2 kr. 
a bonvédmenház javára küldetett a rendező 
bizottság által, mely a t. adakozóknak ex it
tál köszönetéi szavaz. Adakoztak: Less An 
tál, Paksy Ádám, Kacskovics Iván, llaintner 
Ottó, Egy valaki, Felsenburg Ferencz, Herdy

£- vk., Jakobovics József, ztoinger 
László, Révay Zoltán, Perleberg, Pajor Isi 
ván, Horváth Danó, Milován János Lubv 
Sándor, Kóbn József, Bozenbaum Zeigmond, 
Strajzinger ignicz, Felsenburg Henrik, Kobn 
Lipót, K. 8. 1 forintjával, Feri bácsi 1 frt 
10 kr. Felsenburg Adolf, Stiller Miksa, Him- 

ler Adolf, 8cbvarez József, Berczaller Lipót, 
Elfér Ede, LÖvy Nándor, N. N. Benedek 
Soma, Elfér Izidor. N. N. 8lézínger Fülöp, 
Kóha A.f Tomis, Ungár Jáaoe, J. Gy., Kék 
István, Kannay Igaácz, Maaósy Alajos, Kar- 
lik János, Deulscn Ármin, Komjáthy Károly, 
Habár Gyula, N N, J. E, N. N., 50 kral 
Máriával. Makay Sándor, Kőbe Ede, M. K. 
8. P., 30 árjával Quirioyi Júsaef 2ő kr. 
U. B., N. Nn N. N, N. N., Uü Arjával N. 
N. 10 kr. A számadási iratok a szerkesz
tőséghez tétettek át.

B.-G var maion egy 15 éves szerel
mes fiúcska és egy 6 éves kis leányka 
tiltott szerelmi viszonyt kötöttek.

Rendőri hírek. Friedman Sámuel b.- 
gyarmati izraelita fiatal ember SzáBzibaa 
(Zólyom m.) Izrael Salamon gazdag korcs- 
márosnál, bol alkalmazásban volt, a pénz- 
szekrényt feltörte s 6000 írttal illant szü
lővárosába B.-Gyarmatra, hol azonban afÖ- 
csend biztos erélyes utánjárásának sí került 
a gavallért megcsípni, sa 6000 írtból nála 
talált 5950 irtot vísexaszcrezni. — Kukora 
ismert peuezi tolvaj, az Ipolysági kir. tör
vényszék bsz kísérletese alkalmával meg
szökni akarván, a kísérő pandúr által agyon
lő vele tL — A b u s o ny a í erdőből Szakai 
Ferencz tői 10 drb és Kis-Téren éról Spingi* 
ezer Józseftől 6 drb. sertést hajlottak el, 
Manó György cseudbiztoe azonban vissza
kérhette a sertéseket, s a tolvajok már vár
ják bflntetésöket.

Isorkssilii tiszti.
Biok. V. L, Naa lakat
Gáca V. A. pOalódii^-ról írt irt«k*xl«t sy An

gid íríljrinil fogva bizonyon kSrdkban kndvea oIvm- 
fcány inhet, de avtdubb taxáik miatt k&ui tanai 
nem tekeL

'Horváth Danó

AjrveWSoi lílrcletmóiiy-
Alnlírt kiküldött bírósági végrehajtó a polg. tk. rdU. 403. §a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. e. f. 

törvényszék 11632—877 számú végzése által vagyonbukott Iszákovics Mihály ellen. El Beniczky Flóris részére 3200 frt követelés 
végett elrendelt biztosítási végrehajtás folytán biróilag lefoglalt, s 9372 frt 62 krrabccaült könyvbéli követelései 4 drb b.-gyarmati 
takarékpénztári s 9 népbanki részvényből álló ingóságok nyivánoe árverés útján folytatólag eladandók, minek a helyszínén vagyis 
RtUw-Gynrwtcn a város házánál leendő eszközlésére határidőül 1878 évi aprii hó 12-ik napjának délelőtti 9 órája kitűzetett, 
melyhez a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel megbírálnák: hogy az érdeklett ingóságok emez árverésen, a polg. tk. 
rdtt, 406. § a szerint szükség esetében bocsároualul te eladalni fognak. • (. I;

Kelt B.-Gyarmat l$78-ik évi mart, hó 28 ih napján. . (

Egy legjobb korban levőj egész

séges, miveit osztálybeli s a háztar

tásban jártas Özvegynó alkalmazást 

keres. Bővebb értesítést ád e lapok 

kiadó tulajdonosa.

Tomis József kik. bir. végrehajtó.
■ .í .......——-----------—---------------- --- ------------ —.. .......... ................ ............................................................. —----------------------------------------

az onnan

Eladó bor.
Alulirtnak zsólyi szdllÖben ter

mett a ugyan -ottani pinezében van 
fekvő bora 1868-ik évi* termés 80. 
magyar akó vagyis 43 hektoliter én 
44* liter • 1875-ik' évi termés 80 m.

t- 1877-ik évi 36 m, akó vagyis 19 
hektoliter és 54 liter ‘eladó - jó 

uúnŐeégü tiszta izü, és szépszínü. 
Lakásom B.-Gyarmatori zátda-uteza 
Ö64. ax- ilátt, egy óra távolság Zsé- 
lyígZ venni1 szándékozók dávénked- 
jenek'levét áltál értekezni.,

urtbo Mlliúly*
l s— 1 Ö

® Eladó juhok ® 
S - és tehenek1 £ 
® 400darab fiatal Urű 'V 

q 6s tokló, tavibbá 

több./darab fejős
-0—tehén és egy-5-éves £ 

idomított §
o ; hátas ló # 
® eladó,bővebb felvi- ®

1 Q lágoaitással szolgál

0 /az „OI4ZTAM ezég 0 
0 B.-Gyarmaton. ’ -‘£ 
» 3-3___________________Q

A-K > 3 5y ö ^5 XT K I Ü T É S E K E T,
P 6) a hú^yliólyaág IxetegfPiéfireit vizelési iieliézsóg^eket.
L ‘' Rendel naponkint: délelőtt 10 órától 1-lg, déletán 3 órától 5~lg *• 7 érától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utm 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Eottenblllerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
PmW (KjC1 DÜJ«I elfáf<^tl levételre axorranl válasz ndatik és a ffyégyeierrk megköttetnek.
S88*o ts—is

r OMV-j'. '4 Ói 
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.
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